
 
 

 

 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” 

– Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 

professionalizzanti in chiave digitale – prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – 

Autorizzazione dei progetti e impegno di spesa nota prot. n. AOODGEFID/9869 del 20.04.2018 – 

Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-148 “ Modus Vivendi: tecnologie didattiche per 

l'innovazione digitale” CUP: –F77D17000110007 Importo finanziamento € 24.997,97                  

Iva inclusa. 

Determina a contrarre (art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

GARA – CIG: Z892510D55 

Lotto 1: FORNITURA € 19319,67  Iva esclusa;  

PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI € 468,85 Iva esclusa; 

ADDESTRAMENTO € 156,28 iva esclusa. 

 Istituto  d’Istruzione Secondaria Superiore  “E.Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “A.F.M.”  Settore Economico  - 73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -    0833871062, 0833830531 -  0833570358 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.gov.it 

 

DETERMINAZIONE del Dirigente Scolastico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento Recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii. ; 

Istituto Istruzione Superiore E.Vanoni
C.F. 82002630752 C.M. LEIS02600V
ISTSC_LEIS02600V - I.I.S.S. - E. VANONI - NARDO'

Prot. 0004485/U del 26/09/2018 13:09:11

mailto:LEIS02600V@istruzione.it
mailto:LEIS02600V@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanoninardo.gov.it/


 
 

 

 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO in particolare l'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale 

prevede che “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000.00 euro e inferiore 

a 150.000,00 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i 

servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

VISTO l'art. 36, comma 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola — 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Decreto n. 534  del 16/05/2018 del Dirigente Scolastico di formale assunzione al 

programma annuale 2018 dei finanziamenti PON 10.8.1.B1-FESRPON- PU2018-148 

portato al Consiglio di Istituto nella seduta del 30/05/2018, delibera n°4; 

VISTO il provvedimento prot. n. 2857/U  del 31/05/2018 del Dirigente Scolastico di nomina RUP 

PON 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-148 portato al Consiglio di Istituto nella seduta del                      

delib.n°  5   del 30/05/2018 ; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per l’acquisizione delle 

forniture  

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, per l’acquisizione delle 

forniture, la procedura negoziata di cui all’articolo 36, comma 2, lettera b) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si determina l'avvio delle procedure di acquisizione nel modo seguente: 
procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 tramite RDO Mepa  e previa manifestazione di interesse della seguente fornitura: 



 
 

 

 

 
 

 

Lotto 1: FORNITURA € 19319,67  Iva esclusa;  

PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI  € 468,85 Iva esclusa; 

ADDESTRAMENTO  € 156,28  iva esclusa. 

 

Potranno partecipare alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, attraverso RDO  Mepa, almeno n. 5 fornitori, abilitati  al MEPA. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, in quanto trattasi di forniture standardizzate o le cui condizioni 

sono definite dal mercato.  

La gara sarà aggiudicata in unico lotto. 

 

Art. 3 Importo 

L'importo a base di gara per l’acquisto della fornitura di cui all'art. 1 lotto 1) è di € 19319,67 

(diciannovemilatrecentodiciannove/67) IVA esclusa; piccoli adattamenti edilizi è di € 468,85 

(quattrocentosessantotto/85) iva esclusa; addestramento all’uso delle attrezzature è di € 156,28 

(centocinquantasei,28) iva esclusa. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l'aggiudicatario. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano la procedura di invito, i relativi allegati, il disciplinare lettera invito e gli allegati al 

disciplinare. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, è 

stato nominato, con provvedimento prot. n. 3427 del 03.05.2018, Responsabile del 

Procedimento il Dirigente scolastico Dott. Angelo Antonio DESTRADIS 

 

                 
                 F.to             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                Dott. Angelo Antonio DESTRADIS 

           Firma autografa sostituita a mezzo stampa , ai sensi 

                                                                                                              dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs n.39/1993 


